[bookmark: _GoBack]Проект
Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «__» ___ 2024 г.                                                                              № __
с. Красный Чикой

     О мерах по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с возможными паводками 2024 года, на территории муниципального района «Красночикойский район»

       В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря  2003 года № 794 « О единой государственной  системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Забайкальского края от 19.03.2024 г. № 108-р «О мерах по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций, связанных с возможными паводками 2024 года»,  на основании статьи 25 Устава  муниципального района «Красночикойский район», администрация  муниципального района «Красночикойский  район» постановляет:

1.	Состав противопаводковой комиссии  муниципального района «Красночикойский район» утвердить (приложение № 1).
2. Начальнику отдела по организации мероприятий ГО ЧС и МП администрации муниципального района «Красночикойский район» (Линейцев В.А.) до 01.04.2024 г.  представить план работы протитвопаводковой комиссии  в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.
3. Рекомендовать администрациям сельских поселений муниципального района «Красночикойский район»:
а)	провести комплексное обследование территорий населенных пунктов, подверженных подтоплению, разработать планы по минимизации ущерба при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком;

б)	определить оценку готовности населенных пунктов к безопасному пропуску паводковых вод. Акты проверок представить в отдел по организации мероприятий ГО ЧС и МП администрации муниципального района «Красночикойский район»
в)	проверить исправность и готовность к работе системы оповещения и информирования населения в период возможного наступления чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением паводка;
г)	уточнить по каждому населенному пункту, с проведением практических тренировок, порядок эвакуации населения, маршруты и транспортное обеспечение;
д)	подготовить ливнеотводящие каналы к пропуску ливневых вод в черте населенных пунктов;
е)	подготовить материалы для защитных валов (ограждений) эпидемиологически значимых объекты водоснабжения, канализации, места размещения твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), скотомогильников, полей ассенизации, иловых площадок и др.;
ж)	подготовить места временного размещения населения с определением порядка обеспечения питьевой водой и продуктами питания, предусмотреть создание изоляторов в случае выявления людей с возможными признаками инфекционных заболеваний. Особое внимание уделить вопросам эвакуации и размещения детей на случай подтопления детских оздоровительных учреждений;
з)	проверить готовность мест для эвакуации сельскохозяйственных животных;
и)	определить порядок работы и состав комиссий по оценке возможного ущерба, возникшего в результате действия чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением паводка. Провести обучение членов комиссий по вопросам организации незамедлительной работы по оценке и документированию возможного ущерба;
к)	организовать взаимодействие с представителями ФГБУ «Забайкальское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (далее - ФГБУ «Забайкальское УГМС» - с. Красный Чикой) по мониторингу паводковой обстановки. При отсутствии постов наблюдения установить на водных объектах простейшие средства контроля и осуществлять периодическое снятие показаний с них;
л)	подготовить системы водоснабжения населения, артезианские скважины, водоразборные колонки, общественные колодцы к работе в период паводков, создать необходимый запас дезинфицирующих средств, для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды;
м)	определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозных машин, их объемы, наличие медосмотров и гигиенического обучения у водителей);
н)	определить достаточность обеспечения реагентами, обеззараживающими средствами, наличие запасов исходя из их суточного расходования для обработки централизованных и децентрализованных систем водоснабжения (общественных колодцев), а также санкционированных свалок и полигонов ТКО, скотомогильников, выгребных ям, надворных и общественных туалетов исходя из их количества и требуемых объемов в течение всего периода угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и паводка. Решать вопрос пополнения запасов реагентов до 01.05.2024 г. через ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае Хилокском районе» (СЭС);

о)	принять меры по обеспечению готовности и надежности функционирования в паводкоопасный период всех гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, деревянных мостов на подведомственной территории;
п) с началом вскрытия русел рек организовать контроль мест возможного образования ледовых заторов. При необходимости принятия оперативных мер направлять информацию о заторе в ЕДДС муниципального района «Красночикойский район» (в том числе фотоматериалы);
р)	обеспечить выполнение положений статьи 671 Водного кодекса Российской Федерации в части недопущения размещения кладбищ, скотомогильников, а также строительства капитальных зданий, строений, сооружений, жилых помещений на территориях, подверженных затоплению и подтоплению, без проведения мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод;
с) определить места возможного забора песчано-гравийной смеси и скальных пород для проведения аварийно-восстановительных работ;
            4. Рекомендовать дорожным службам (ООО «Дорожное строительство», КГУП «Автомобильные дороги Забайкалье» - Красночикойский дорожно-эксплуатационный участок) организовать постоянное наблюдение за складывающейся паводковой обстановкой в населенных пунктах, где расположены подведомственные мосты, и на участках дорог, которым угрожает снос или размыв.
            5. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати.
            6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                             Е.А. Гостев

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__»____ 2024 г. № __

СПИСОК
 состава противопаводковой комиссии муниципального района «Красночикойский район»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Конюков Николай Павлович -2-22-00 (89141446280)
	Зам. главы МР «Красночикойский район» - председатель комиссии

	2.
	Цыпылов Олег Иванович –     2-11-29 (89144414367)
	Начальник Красночикойского пожарно-спасательного гарнизона – заместитель председателя комиссии

	3.
	Линейцев Владимир Александрович (2-20-82) (89144494289)
	Начальник отдела по организации мероприятий ГОЧС и МП МР «Красночикойский район»

	4.
	Днепровский Максим Сергеевич -2-22-85 (89141205581)
	Начальник отдела по развитию инфраструктуры и охране окружающей среды администрации муниципального района «Красночикойский район»

	5.
	Сенотрусов Сергей Михайлович
	Старший оператор ЕДДС муниципального района «Красночикойский район» - секретарь комиссии

	6.
	Будников Артем Игоревич    (2-19-39)
	Начальник ОМВД России по Красночикойскому району

	7.
	Валитов Ринат Валерьевич  (2-13-68) (89141422329)
	Главный врач ГУЗ «Красночикойска ЦРБ»

	8.
	Дианова Татьяна Владимировна (89248199120)
	Ведущий специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Заб.краю в г.Хилок

	9.
	Лоскутникова Светлана Николаевна (89141313179)

	Зав.отделением в с. Красный Чикой ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае Хилокском районе»

	10.
	Козлов Сергей Петрович (89245075645)
	Директор ООО «Дорожное строительство»

	11.
	Калгина Ольга Андреевна –   2-13-22 (89144481538)
	Начальник филиала Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (ФБГУ «Забайкальское УГМС»)